Poder Executivo do Estado do Amapá, de que trata a Lei 
nº 3.084, de 19 de julho de 2024 e dá outras providências.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder adiantamento em nome do 2º TEN 
QOE BM 097 JOSÉ FRANCELIO GUEDES DE BRITO, 
matrícula nº 945056, no valor total de R$ 65.070,00 
(sessenta e cinco mil e setenta reais), para custear 
despesas de pronto pagamento. O referido valor tem como 
finalidade atender às necessidades do 7º Grupamento de 

Bombeiro Militar (7º GBM), garantindo a continuidade dos 
serviços essenciais prestados pela unidade.

Art. 2º - O adiantamento concedido deverá ser aplicado no

[...]

prazo de 30 (dez) dias, a contar da data do recebimento.

Art. 3º- A referida despesa deverá ser empenhada na 
Fonte de Recurso 759, Programa de trabalho 1.06.122. 
0006. 2504, elementos de despesas:

• 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica R$ 65.070,00 (sessenta e cinco mil e setenta 
reais)

Art. 4º - O responsável pelo adiantamento deverá 
apresentar prestação de conta junto ao Fundo de 
Reequipamento do CBMAP (FREBOM), dentro de 10 
(dez) dias, contados a partir do término do período de 
aplicação estabelecido no Art. 2º desta Portaria.

[...]

58 caput do Decreto Estadual nº. 1.715/2023, art. 12 e o 
inciso XVII do Decreto Estadual nº 2.442/2024-GEA.

ADJUDICAR o objeto as empresas:
AMARALMED COMERCIOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 
54.134.185/0001-56 - ITENS 18, 22, 24, 28, 31, 32, 34 e 35 - 
Valor Total de R$ 2.970.460,00 (dois milhões novecentos 
e setenta mil quatrocentos e sessenta reais);
BRASIL MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
09.220.655/0001-40 - ITENS 16, 19, 21, 25, 30 e 33 - 
Valor Total de R$ 8.008.029,48 (oito milhões oito mil e 
vinte e nove reais e quarenta e oito centavos);
C M P AINETTE, COMERCIO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR UNIPESSOAL LTDA - CNPJ: 
04.269.484/0001-20 - ITENS 10, 11 e 29 - Valor Total de 
R$ 2.541.603,20 (dois milhões quinhentos e quarenta 
e um mil seiscentos e três reais e vinte centavos);
EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 
07.329.169/0001-39 - ITENS 12, 13 e 14 - VALOR TOTAL 
de R$ 2.264.154,00 (dois milhões duzentos e sessenta 
e quatro mil cento e cinquenta e quatro reais);
L. G. A. MOREIRA LTDA - CNPJ: 14.535.579/0001-00 
- ITEM 02 - VALOR TOTAL de R$ 73.491,00 (setenta e 
três mil quatrocentos e noventa e um reais);
N.C. DO REGO LTDA - CNPJ: 84.409.085/0001-56 - 
ITENS 04, 05 e 15 - VALOR TOTAL de R$ 1.280.573,00 
(um milhão duzentos e oitenta mil quinhentos e 
setenta e três reais);
NEXT MEDICAL LTDA - CNPJ: 32.582.556/0001-20 - 
ITENS 01, 06, 07, 08, 17, 20, 26 e 27 - VALOR TOTAL 
de R$ 5.390.205,20 (cinco milhões trezentos e noventa 
mil duzentos e cinco reais e vinte centavos);
X-MEDIC HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 14.841.442/0001-75 
- ITEM 09 - VALOR TOTAL de R$ 769.564,80 (setecentos 
e sessenta e nove mil quinhentos e sessenta e quatro 
reais e oitenta centavos);
ITEM DESERTO: NÃO HOUVE;

ITENS FRACASSADOS: 03 e 23;

Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS E CIRÚRGICOS - CURATIVOS, 
visando atender as necessidades dos Órgãos e entidades 
da administração pública do Estado do Amapá, conforme